
 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống sạt lở các bờ suối trên địa bàn xã Ia O đến năm 2030  

  

Thực hiện Kế hoạch 126/KH-UBND ngày 08/6/2022 của UBND huyện Chư 

Prông  phòng, chống sạt lở bờ sông, bờ suối đến năm 2030 trên địa bàn huyện Chư 

Prông đến năm 2030. UBND xã xây dựng Kế hoạch phòng, chống sạt lở bờ suối 

trên địa bàn xã đến năm 2030 như sau:  

 A. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH  

1. Khái niệm và nguyên nhân gây ra sạt lở:  

Xói mòn suối là việc loại bỏ trực tiếp của các hạt đất do nước chảy. Tốc độ 

xói mòn dòng suối được xác định bằng cả lực của nước chảy (ví dụ dòng chảy 

nhanh hơn bằng lực nhiều hơn) và khả năng chống xói mòn của vật liệu nằm ở bên 

bờ (ví dụ đất sét thường có khả năng chống xói mòn cao hơn cát). Sạt lở xảy ra khi 

trọng lượng của một dòng suối lớn hơn sức mạnh của đất, khiến bờ sụp đổ. Quá 

trình này phụ thuộc vào một số yếu tố bao gồm cường độ bên trong của đất (ví dụ 

đất sét so với cát), hàm lượng nước trong đất và thảm thực vật. 

Hai quá trình xói mòn, sạt lở này được liên kết là sự xói mòn ở đáy của bờ 

tạo ra một góc bờ dốc hơn hoặc các khối đất nhô ra không ổn định hơn và có khả 

năng sụp đổ. Khi mưa xuống, nước tập trung nhanh, chảy xiết sẽ gây nên hiện 

tượng xói lở mạnh bờ suối nhất là những đoạn suối cong, bờ cấu tạo bởi đất màu, 

lớp đất cát, pha cát, đất bùn hữu cơ. Tình hình xói lở xảy ra ở hầu hết hệ thống suối 

trong toàn xã, chủ yếu tập trung trên hệ thống suối lớn. Quá trình xói lở ngày càng 

mãnh liệt hơn do tác động đan xen của nhiều nguyên nhân trực tiếp hoặc gián tiếp 

từ tự nhiên (bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lũ …) và liên quan đến biến đổi khí hậu 

trên toàn cầu cũng như một số hoạt động kinh tế, xây dựng công trình chưa đảm 

bảo đầy đủ nguyên tắc phát triển bền vững và phá vỡ trạng thái cân bằng vốn có 

của nó. Trên địa bàn xã có suối  Puch và suối Rang chảy qua địa bàn xã với chiều 

dài hơn 17 km, khi có bão mạnh, siêu bão, có khả năng xảy ra lũ ống gây nguy 

hiểm cho những hộ đi làm rẫy chưa kịp về và thiệt hại cây trồng dọc hai bên suối. 

B. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN  

I. QUAN ĐIỂM VÀ MỤC TIÊU  

1. Quan điểm  

a) Phòng, chống sạt lở bờ suối nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản 

của nhân dân, công trình phòng chống thiên tai, cơ sở hạ tầng, ổn định dân sinh là 

nhiệm vụ của các cấp, ngành, đặc biệt là chính quyền xã, là trách nhiệm của các tổ 

chức, doanh nghiệp và toàn dân.  

b) Chủ động phòng ngừa sạt lở; khi xây dựng, phê duyệt các quy hoạch, kế 

hoạch phát triển kinh tế, xã hội, khu dân cư, cơ sở hạ tầng ven suối phải đề phòng 

nguy cơ sạt lở và không làm tăng nguy cơ sạt lở. Khi xảy ra sạt lở phải tập trung 

ứng phó, khắc phục kịp thời, hiệu quả giảm thiểu thiệt hại.  
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c) Phòng, chống sạt lở bờ suối cần được thực hiện đồng bộ; xử lý cấp bách 

trước mắt, đồng thời có giải pháp căn cơ lâu dài; kết hợp giải pháp công trình và 

phi công trình, không làm tăng nguy cơ sạt lở, gắn với bảo vệ môi trường sinh thái 

và tạo sinh kế cho người dân.  

d) Phòng, chống sạt lở phải được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên 

bảo đảm an toàn khu dân cư tập trung, cơ sở hạ tầng quan trọng.  

đ) Đề cao sự tham gia của cộng đồng đối với công tác quản lý bờ, lòng suối; 

tăng cường huy động nguồn lực ngoài ngân sách, nhất là của tổ chức, doanh 

nghiệp, cá nhân được hưởng lợi trong phòng, chống sạt lở.  

e) Nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến, ưu tiên ứng dụng 

công nghệ mới thân thiện với môi trường, dễ thi công, có thể sử dụng nhiều lần, 

giá thành phù hợp, kết hợp với giải pháp truyền thống.  

2. Mục tiêu  

a) Mục tiêu chung:  

Chủ động quản lý, phòng, chống sạt lở bờ suối tạo điều kiện ổn định và phát 

triển kinh tế - xã hội khu vực ven sông, suối góp phần bảo đảm an ninh, quốc 

phòng.  

b) Mục tiêu cụ thể  

- Điều tra, đánh giá, cập nhật cơ sở dữ liệu về sạt lở bờ suối trên địa bàn.  

- Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo, giám sát sạt lở và quản lý bờ suối, 

lòng suối giảm thiểu tác động làm gia tăng nguy cơ sạt lở. 

Phấn đấu đến năm 2023 các khu dân cư ven suối ở vùng có nguy cơ xảy ra 

sạt lở đều được cảnh báo kịp thời và được hướng dẫn kỹ năng ứng phó khi xảy ra 

sạt lở.  

- Quản lý chặt chẽ việc xây dựng công trình, nhà cửa tại khu vực ven suối. 

Chủ động sắp xếp lại dân cư, di dời dân cư ra khỏi khu vực có nguy cơ xảy ra sạt 

lở bờ suối phấn đấu đến năm 2030 hoàn thành 90% việc di dời các hộ dân ra khỏi 

khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở.  

- Phấn đấu đến năm 2025, hoàn thành xử lý sạt lở tại các khu vực trọng điểm 

xung yếu ảnh hưởng trực tiếp đến khu dân cư tập trung, cơ sở hạ tầng thiết yếu 

vùng ven suối.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Nhiệm vụ  

- Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân về 

phòng, chống sạt lở nhằm giảm nguy cơ sạt lở, rủi ro do sạt lở.  

- Xây dựng cơ sơ dữ liệu liên quan đến sạt lở bờ suối.  

- Tăng cường quản lý chặt chẽ các hoạt động ven suối ảnh hưởng đến sạt lở 

(khai thác cát sỏi, xây dựng công trình, nhà cửa, hoạt động khai thác nước ngầm).  

- Nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, vật liệu mới phù hợp với điều 

kiện cụ thể của từng khu vực để phòng, chống sạt lở bờ suối.  

- Xây dựng công trình tại các khu vực trọng điểm để phòng, chống sạt lở, 

bảo vệ an toàn tính mạng, tài sản của nhân dân và công trình hạ tầng thiết yếu.  

2. Giải pháp  

a) Rà soát, hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan đến công tác phòng, 

chống sạt lở bờ suối:  
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- Rà soát, bổ sung hoàn thiện quy định pháp luật để tăng cường quản lý các 

hoạt động tại khu vực ven suối (nhất là quản lý khai thác cát sỏi, xây dựng công 

trình, nhà cửa ven suối) và xử lý sạt lở suối để chủ động phòng ngừa, ứng phó, 

khắc phục sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại tài sản của nhân dân 

và nhà nước.  

- Xây dựng chính sách hỗ trợ di dời dân cư khỏi khu vực sạt lở và khu vực 

có nguy cơ xảy ra sạt lở gắn với sinh kế, ổn định đời sống của người dân.  

b) Tổ chức điều tra cơ bản, xây dựng cơ sở dữ liệu, thiết kế quy hoạch:  

- Điều tra cơ bản về sạt lở, dân cư và công trình hạ tầng ven suối; trên cơ sở 

đó xây dựng cơ sở dữ liệu về sạt lở, dân cư và công trình phòng, chống sạt lở, 

trong đó ưu tiên thực hiện tại những khu vực đang có diễn biến sạt lở và có nguy 

cơ cao xảy ra sạt lở trên các hệ thống suối lớn.  

- Điều tra, đánh giá diễn biến bùn cát, thực trạng khai thác cát, sỏi và các 

yếu tố có tác động đến sạt lở bờ suối.  

- Xây dựng phương án phòng chống sạt lở bờ suối để cập nhật vào quy 

hoạch.  

c) Triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách trước mắt, giải pháp căn cơ 

lâu dài, các công trình, phi công trình để phòng, chống sạt lở:  

- Giải pháp cấp bách:  

+ Tổ chức cắm biển cảnh báo tại những khu vực bị sạt lở và có nguy cơ cao 

xảy ra sạt lở.  

+ Kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai thác cát, sỏi trên suối; khắc phục tình 

trạng mất cân bằng bùn cát để hạn chế nguy cơ sạt lở; ngăn chặn triệt để tình trạng 

khai thác cát, sỏi trái phép.  

+ Tổ chức di dời khẩn cấp các hộ dân ra khỏi khu vực suối bị sạt lở. 

+ Xây dựng các công trình khắc phục sự cố sạt lở ảnh hưởng trực tiếp đến an 

toàn dân cư, cơ sở hạ tầng quan trọng ven suối.  

+ Kiểm sát, quản lý chặt chẽ việc xây dựng, nâng cấp nhà ở, công trình ven 

suối, tránh bị ảnh hưởng do sạt lở và làm gia tăng nguy cơ sạt lở.  

- Giải pháp lâu dài:  

+ Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức của người dân, cơ 

quan, tổ chức về phòng chống sạt lở bờ suối.  

+ Quy hoạch sắp xếp lại dân cư, chủ động di dời các hộ dân tại khu vực có 

nguy cơ sạt lở, trước hết là tại các khu vực có nguy cơ sạt lở cao.  

+ Xây dựng công trình phòng, chống sạt lở bảo vệ khu dân cư tập trung có 

nguy cơ sạt lở theo quy hoạch, kế hoạch được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.  

d) Huy động nguồn lực: Chủ động bố trí ngân sách nhà nước, đồng thời tăng 

cường huy động các nguồn lực ngoài ngân sách, đặc biệt là nguồn lực từ khối tư 

nhân, doanh nghiệp và người dân được hưởng lợi cho công tác phòng, chống sạt lở  

bờ suối. 

III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN  

Nguồn vốn thực hiện Kế hoạch bao gồm: Ngân sách Trung ương hỗ trợ; 

Ngân sách địa phương; Quỹ phòng chống thiên tai và các nguồn vốn hợp pháp 

khác.  
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1. Ngân sách địa phương và Quỹ phòng, chống thiên tai xã để triển khai các 

nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống sạt lở thuộc trách nhiệm của địa phương và đầu 

tư xây dựng, quản lý, duy tu bảo dưỡng công trình phòng, chống sạt lở bờ sông, bờ 

suối trên địa bàn theo quy định của pháp luật.  

2. Nguồn vốn xã hội hóa để thực hiện các biện pháp phòng, chống sạt lở 

nhằm bảo vệ công trình, tài sản của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và đầu tư xây 

dựng công trình phòng, chống sạt lở theo cơ chế, chính sách huy động vốn ngoài 

ngân sách của cấp có thẩm quyền.  

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM, TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Địa Chính - Nông nghiệp  

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

của các tổ chức và người dân về phòng chống sạt lở bờ suối.  

- Tổng hợp nhu cầu tư, xây dựng kế hoạch đầu tư hệ thống công trình phòng 

chống sạt lở bờ suối để đưa vào các kỳ kế hoạch đầu tư công trung hạn, dài hạn, 

đồng thời lồng ghép vào các chương trình, dự án khác.  

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan xây dựng công trình phòng, chống 

sạt lở bờ suối, trong đó tập trung xử lý khẩn cấp các khu vực sạt lở đặc biệt nguy 

hiểm; xây dựng công trình suối nhằm giữ ổn định tỷ lệ 8 phân lưu, ổn định dòng 

chảy, hình thái suối, bờ suối tại các khu vực trọng điểm; xây dựng công trình 

phòng, chống sạt lở bảo vệ khu dân cư tập trung có nguy cơ sạt lở.  

- Phối hợp với các ban, ngành, của xã cùng BCH PCTT&TKCN xã di dời 

dân cư khẩn cấp ra khỏi các khu vực sạt lở đặc biệt nguy hiểm và nguy hiểm; từng 

bước sắp xếp lại dân cư, di dời dân cư ra khỏi các khu vực có nguy cơ sạt lở cao, 

kết hợp với tái định cư, ổn định đời sống cho người dân.  

- Tham mưu UBND xã báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với các dự 

án phòng, chống sạt lở bờ suối nhằm tạo điều kiện cho chủ đầu tư triển khai thực 

hiện các công trình, hoàn thành đưa vào sử dụng phát huy kịp thời hiệu quả của 

công trình.  

- Tổ chức nghiên cứu phương án phòng, chống sạt lở đối với các tuyến suối 

trên địa bàn xã làm cơ sở cập nhật vào quy hoạch xã.  

2. Công Chức Địa chính xây dựng:  

 - Chủ trì, phối hợp Công an xã, các ban,ngành, đơn vị có liên quan và kiểm 

tra, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác trái phép cát, đất,  sỏi lòng suối trên địa 

bàn xã. 

- Chủ trì kiểm tra giám sát hoạt động khai thác cát sỏi lòng suối theo đúng 

giấy phép được cấp.  

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan tăng cường kiểm soát các hoạt động khai 

thác cát sỏi lòng suối, giảm thiểu nguy cơ sạt lở theo quy định pháp luật.  

3. Công an xã:  

Hướng dẫn, chỉ đạo triển khai nội dung phòng, chống thiên tai trong hoạt 

động của ngành giao thông vận tải trên địa bàn xã bảo đảm an toàn đối với các 

hoạt động và công trình thuộc lĩnh vực quản lý, nhất là các tuyến đường liên thôn, 

tỉnh lộ, được ủy thác quản lý, công trình giao thông tại vùng thường xảy ra ngập lũ, 

sạt lở đất, công trình giao thông khu vực ven sông để giảm thiểu rủi ro thiên tai về 

sạt lở bờ suối.  
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4. Công chức Tài chính – Kế toán: 

Chủ trì, phối hợp với các  ban, ngành có liên quan tham mưu UBND xã cân 

đối bố trí nguồn vốn trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm; đồng thời 

huy động các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật để triển khai 

thực hiện công tác phòng chống sạt lở trên địa bàn xã. 

Phối hợp với Công chức Địa chính -  Nông nghiệp việc đề xuất bố trí kinh 

phí sự nghiệp để thực hiện Kế hoạch và khắc phục khẩn cấp sự cố sạt lở, di dời dân 

cư khẩn cấp ra khỏi khu vực sạt lở theo đúng quy định của pháp luật.  

5. Mặt trận và các đoàn thể:  
- Phối  hợp với các ban ngành của xã, hệ thống chính trị các thôn làng di dời 

dân cư khẩn cấp ra khỏi các khu vực sạt lở đặc biệt nguy hiểm và nguy hiểm; từng 

bước sắp xếp lại dân cư, di dời dân cư ra khỏi các khu vực có nguy cơ sạt lở cao, 

ổn định đời sống cho người dân.  

6. Các thôn làng: 

- Phối hợp với các ban ngành của xã tuyên truyền, nâng cao nhận thức của 

các tổ chức và người dân về phòng chống sạt lở bờ suối.  

- Rà soát các khu vực bị sạt lở và có nguy cơ cao xảy ra sạt lở trên địa bàn 

quản lý.  

-  Báo cáo kịp thời cho UBND xã các khu dân cư nằm trong  khu vực sạt lở 

đặc biệt nguy hiểm và nguy hiểm để có biện pháp di rời kịp thời. 

- Rà soát, đăng ký danh mục, đề xuất nhu cầu đầu tư xây dựng các dự án, 

công trình về phòng, chống sạt lở bờ suối, bảo vệ  khu dân cư tập trung có nguy cơ 

sạt lở và di dời dân cư khẩn cấp ra khỏi khu vực sạt lở gửi về UBND xã qua (công 

chức Địa chính nông nghiệp) để tổng hợp.  

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống sạt lở các bờ suối trên địa bàn xã Ia O 

đến năm 2030,  yêu cầu các thành viên của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và 

TKCN xã, hệ thống chính trị các thôn làng và các đơn vị có liên quan triển khai 

thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì phản 

ánh về UBND xã  (công chức Địa chính nông nghiệp) để tổng hợp, báo cáo UBND 

xã xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- TT ĐU –HĐND xã ( để biết);  

- Chủ tịch và PCT UBND xã; 

- Các thành viên của BCH  PCTT&TKCN xã; 

- Lưu: VT- TH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Trường 
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